1. ООО «ТЕХРЕСУРС»

117186, г. Москва, ул. Нагорная, д. 23, к. 4

2. ФГУП «ФТ-Центр»

107996, г. Москва, ул. Гиляровского, д. 31, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-136/77-12

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

19 марта 2012 года                                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Диденко О.В.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.А.,

в присутствии представителей:

ООО «ТЕХРЕСУРС» Брунера Р.А. (доверенность от 01.03.2012 №б/н ), Крылова И.Г. (доверенность от 01.03.2012 №б/н), Кирютенко Э.В. (доверенность от 01.03.2012 №б/н)

ФГУП «ФТ-Центр» Малининой А.В. (доверенность от 14.03.2012 №43),  Белянского П.В. (доверенность от 14.03.2012 №44,

рассмотрев жалобу ООО «ТЕХРЕСУРС» (ИНН: 77002727985, ОГРН: 1107746223111, адрес: 117186, г. Москва, ул. Нагорная, д. 23, корп. 4) на действия заказчика –  Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (ИНН:7709007859, ОГРН: 102 773 940 1271, адрес: 107996, г. Москва, ул. Гиляровского, д. 31, стр. 1) при проведении открытого аукциона по продаже федерального недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за ФГУП «ФТ-Центр» и расположенного по адресу г. Москва, ул. Нагорная, д. 23, корп. 4 (далее - Аукцион)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                        ООО «ТЕХРЕСУРС» (далее – Заявитель) (от 07.03.2012 вх. № 6259) на действия заказчика –  ФГУП «ФТ-Центр» (далее — Организатор торгов) при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, действия Организатора торгов по проведению подготовки Аукциона, утверждению положений аукционной документации  несоответствующих пункту 5, 6 части 5 статьи 15, пункту 2 части 3 статьи 15 Федерального закона № 178-ФЗ от 21.12.2001 «О приватизации государственного и муниципального имущества».(далее — Закон о приватизации) привели к нарушению его прав и законных интересов.

В соответствии с частью 9 пункта 2 статьи 3 Закона о приватизации действие настоящего Федерального закона не распространяется на отношения, возникшие при отчуждении государственными унитарными предприятиями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении.

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 06.06.2003 № 333 «О реализации федеральными органами исполнительной власти полномочий по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия» (далее — Постановление № 333) сделки по продаже имущества осуществляются путем продажи имущества на аукционе в соответствии с порядком, устанавливаемым федеральным антимонопольным органом.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России      № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.  Приказ ФАС России № 67 издан в том числе во исполнение Постановления Правительства № 333.

Следовательно федеральные государственные унитарные предприятия при проведении аукциона по продаже федерального недвижимого имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения руководствуются Приказом ФАС России № 67.

На официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее — официальный сайт торгов)  02.02.2012 размещено   извещение о проведении Аукциона.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приёма подачи заявок на участие в Аукционе 02.03.2012. Дата проведения Аукциона 11.03.2012.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 105 и пунктом 114 Приказа ФАС России № 67 извещение о проведении аукциона, аукционная документация должны содержать описание и технические характеристики государственного или муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в том числе площадь помещения, здания, строения или сооружения в случае передачи прав на соответствующее недвижимое имущество.

Как следует из представленных материалов, извещение о проведении Аукциона, Аукционная документация не содержат в полном объеме  характеристики имущества, позволяющие выявить его индивидуальные черты, в том числе перечень, наименование и площадь конкретных помещений и определяющие его технические характеристики для коммерческого использования (количество гостиничных номеров, количество нежилых и вспомогательных помещений, их площади, санитарно-технические узлы).

В соответствии с пунктами 133, 144 Приказа ФАС России № 67 протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокол подведения итогов аукциона подлежит обязательному размещению на официальном сайте торгов не позднее дня подписания протокола.

На момент заседания Комиссии 19.03.2012  на  официальном сайте торгов протокол рассмотрения заявок на участии в аукционе, протокол подведения итогов аукциона не размещены (подтверждается скриншотом с официального сайта торгов  www.torgi.gov.ru от 21.03.2012).

Указанные обстоятельства свидетельствуют о нарушении Организатором торгов подпункта 2 пункта 105, пункта 114, пункта 133, пункта 144 Приказа ФАС России № 67 при проведении и организации торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной в части нарушения подпункта 2 пункта 105, пункта 114, пункта 133 и 144 Приказа ФАС России № 67.

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений Приказа ФАС России № 67.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Заместитель председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                   О.В. Диденко

                                                                                                                   А.А. Жубрин

                                                                                                             Р.А Мамедалиев

 Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117